
 

 

 
   

Bilag 9. Overblik over økonomiske råderum til politiske 
prioriteringer i 2027 

På baggrund af drøftelser i forbindelse med Sundheds- og Omsorgsud-

valgets (SUND) budgetseminar den 5. og 6. februar 2026 har forvaltnin-

gen udarbejde nedenstående overblik over forventede økonomiske rå-

derum til politisk prioritering i 2027 til SUNDs orientering. 

 

Tabellen nedenfor viser en samlet oversigt over de forventede frie midler 

til politisk prioritering i 2027. Det bør samtidig fremhæves, at opgørelsen 

er baseret på den viden, der foreligger på nuværende tidspunkt, og at 

der eventuelt kan forventes yderligere midler i løbet af året, blandt andet 

via DUT-reguleringen. 

 

Tabel 1. Overblik over forventede frie midler til politisk prioritering i 

2027 

Type Midler til ud-

møntning i 

2027  

(mio. kr.) 

Varige 

midler 

Planlagt fore-

lagt for SUND 

Udmøntning af ældrereforms-

midler (nationalt afsatte midler) 
30,6 mio. kr.* X 

Maj og juni 

2026 

Bevilling ”Øget Sundhed for 

Børn” (Budget 2009) 
4,4 mio. kr. **  Efteråret 2026 

Bevilling til seksuel sundhed  

(øremærket midler) 

4,8 mio. 

kr.*** 
X Efteråret 2026 

Pulje til civilsamfundsfundets ud-

vikling af fællesskaber og aktivite-

ter for sårbare ældre (Budget 

2015 samt FL-midler fra 2019) 

8,5 mio. kr. X 
November 

2026 

§6 Tilskud til seniorklubber  

(nationale midler via Ældreloven) 

Afhænger af 

antal ansø-

gere 

X 
December 

2026 

SUNDs forventede overopfyldte 

effektiviseringsmåltal 

1,4 mio. kr. 

/2,0 mio. 

kr.**** 

X April 2026 

I ALT 49,7 mio. kr. i 2027  
*32,7 mio. kr. i 2028 og frem 
** BUU inddrages i udmøntningen af midlerne 
***Udmøntes typisk for en fireårige periode 
****Beløbet kan ændre sig i forbindelse med SUNDs 2. behandling af budgetbidrag 2027 den 9. 
april, da udvalget først her skal træffe endelig beslutning om effektiviseringskataloget. 
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SUND vil løbende blive forelagt sager med forslag til prioritering af oven-

stående midler det kommende år.  Nedenfor skitseres den videre proces 

for udmøntning af de enkelte tiltag beskrevet. 

 

Udmøntning af udisponerede ældrereformsmidler 

Ældrereformen bygger på tre centrale værdier: 

1. Selvbestemmelse for den ældre 

2. Tillid til medarbejdere og ledelse 

3. Tæt samspil med pårørende og civilsamfund 

 

Forvaltningen vurderer, at nye initiativer – ligesom de tidligere igangs-

atte initiativer finansieret med ældrereformmidler – bør understøtte en 

eller flere af disse værdier. 

 

Der er planlagt en proces, hvor SUND den 20. maj 2026 forelægges en 

præsentation af temaer/pakker til drøftelse mhp. at udarbejde konkrete 

forslag i et samlet bruttokatalog. Derefter forelægges SUND den 18. juni 

2026 det samlede bruttokatalog til drøftelse og godkendelse. 

  

Udmøntning af bevillingen ’Øget Sundhed for Børn’ (ØSB)  

SUND fik i Budget 2009 en varig bevilling til Øget Sundhed for Børn, som 

skal støtte indsatser, der kan fremme børns sundhed. 

 

Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) har fra starten været inddraget i ud-

møntningen af midlerne. Udmøntningen sker typisk hvert fjerde år og 

gælder for en fireårig periode – næste gang i efteråret 2026, hvor beslut-

ning skal træffes om udmøntningen for 2027 og frem. 

Bevillingen udgør i 2027 13,5 mio. kr. Heraf har SUND og BUU tidligere 

godkendt udmøntning af 9,1 mio. kr. varigt til tre konkrete indsatser. De 

resterende 4,4 mio. kr. er dermed frie til politisk prioritering til ’ikke-va-

rige’ indsatser. 

 

Udmøntning af bevilling til seksuel sundhed  

Under SUNDs budget er der øremærket midler til seksuel sundhed. Be-

villingen er varig og udgør 4,8 mio. kr. årligt (2027-P/L), og midlerne ud-

møntes typisk for en fireårig periode. 

 

Udmøntningen omfatter som regel støtte til samarbejder med civilsam-

fundsorganisationer. I den aktuelle periode er der eksempelvis bevilget 

midler til Sex & Samfund, AIDS-Fondet og LGBT+ Danmark. 

 

SUND skal i efteråret 2026 tage stilling til udmøntningen for perioden 

2027–2030. Som led i processen afholder Sundheds- og Omsorgsfor-

valtningen to workshops i marts og april 2026 om seksuel sundhed, hvor 

relevante aktører inviteres til deltagelse. 
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Udmøntning af pulje til civilsamfundsfundets udvikling af fællesskaber 

og aktiviteter for sårbare ældre 

Puljen har til formål at støtte foreninger og civilsamfundsorganisationer, 

som tilbyder aktiviteter og fællesskaber for sårbare ældre københavnere 

over 65 år med et svagt eller intet netværk, med henblik på at mindske 

ensomhed. De støttede aktiviteter skal have et element af frivillighed i or-

ganiseringen – fx at frivillige i foreningen afholder aktiviteterne. 

 

Ansøgninger modtages én gang årligt af SUF og vurderes ud fra seks po-

litisk fastsatte kriterier. Hvert kriterium bedømmes på en skala fra 1 til 5, 

og tilskud tildeles de bedst vurderede ansøgninger, indtil puljens midler 

er fuldt disponeret. Oplæg til udmøntning forelægges SUND til politisk 

godkendelse i november 2026, og midlerne udmøntes i januar 2027. 

 

Udmøntning af §6 tilskud til seniorklubber 

KK afsætter årligt midler til sundhedsfremmende og forebyggende akti-

viteter i seniorklubber i henhold til Ældrelovens §6. I 2026 blev der afsat 

34 mio. kt. Til 37 seniorklubber. Udmøntningen er delegeret til SUF, som 

hvert år bevilger tilskud på baggrund af ansøgninger samt de principper 

og krav, SUND senest har vedtaget i april 2022. 

 

SUND har udpeget Amran Daahir Schøler (Ø) og Rasmus Steenberger 

(F) som følgegruppe for bevillingsprocessen for 2027 og frem. 

 

Tilskud for 2027 forelægges SUND til orientering i december 2026, og 

udmøntningen til tilskudsmodtagerne sker kvartalsvis i løbet af 2027. 

 

Økonomisk råderum til politiske prioriteringer i 2027 sfa. overopfyldt ef-

fektiviseringsmåltal  

På SUNDs 1. behandling af budgetbidrag 2027 besluttede udvalget ef-

fektiviseringer, der overstiger udvalgets fastsatte effektiviseringsmåltal 

for Budget 2027. Udvalget har således pt. et varigt økonomisk råderum 

på 1,4 mio. kr., som de kan vælge at prioritere til at dække bevillingsudløb 

eller andre initiativer. Det bemærkes, at det overopfyldte effektiviserings-

måltal kan ændre sig i forbindelse med SUNDs 2. behandling af budget-

bidrag 2027 den 9. april, da udvalget først her skal træffe endelig beslut-

ning om effektiviseringskataloget. 
 


